
 
28 ноября 2024 года № 259 

 

 О внесении изменений в Положение об Управлении муниципальных 

инспекций Администрации города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.12.2024 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта города Костромы, 

в соответствии со статьей 287.7 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях", Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 

2010 года № 215 "Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих 

сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2020 года 

№ 2041 "Об утверждении требований к подготовке докладов о видах 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада 

о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской 

Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Управлении муниципальных инспекций 

Администрации города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы 

от 5 сентября 2013 года № 126 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 30 января 2014 года № 8, от 24 апреля 2015 года № 80, от 29 октября 

2015 года № 222, от 1 марта 2017 года № 26, от 27 апреля 2017 года № 57, от 

26 октября 2017 года № 167, от 30 ноября 2017 года № 220, от 1 марта 2018 года 

№ 29, от 31 января 2019 года № 11, от 30 мая 2019 года № 93, от 30 июля 2020 года 

№ 112, от 30 сентября 2021 года № 154, от 25 августа 2022 года № 142, от 2 марта 

2023 года № 34, от 25 мая 2023 года № 100, от 31 августа 2023 года № 152, от 

21 декабря 2023 года № 288), следующие изменения: 

1) в статье 2: 

пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции: 

"4) предупреждение бесхозяйственного содержания помещений, машино-

мест;"; 

в части 4 слова "своим наименованием" заменить словами "своим полным 

наименованием на русском языке"; 

2) пункт 6 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

"6) ежегодно готовит доклад о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства."; 

3) пункт 6 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=09F24F4B4A33DEEC3730753C936AE7900A5CEF98D966196A06BD518509012539B916D3B65F946B55AD8F7FQ7X0M
consultantplus://offline/ref=09F24F4B4A33DEEC3730753C936AE7900A5CEF98D966106D0EBD518509012539B916D3B65F946B55AD8F7FQ7X0M


2 

"6) ежегодно готовит доклад об осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве."; 

4) пункт 6 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"6) ежегодно готовит доклад об осуществлении муниципального жилищного 

контроля."; 

5) статью 8 изложить в следующей редакции: 

"Статья 8. Полномочия Управления по предупреждению 

бесхозяйственного содержания помещений и машино-мест 
 

Управление в целях предупреждения бесхозяйственного содержания 

помещений и машино-мест, находящихся в частной собственности, осуществляет 

следующие полномочия: 

1) выявляет и обследует бесхозяйственно содержимые помещения, машино-

места; 

2) по итогам обследования составляет акт проверки помещения, машино-

места; 

3) выдает от имени Администрации предупреждение о необходимости 

устранить выявленные нарушения, а если они влекут разрушение помещения, 

машино-места - назначает собственнику соразмерный срок для ремонта помещения, 

машино-места; 

4) контролирует исполнение предупреждения собственником помещения, 

машино-места. В случае неисполнения собственником помещения, машино-места 

предупреждения в установленный срок выдает повторное предупреждение об 

устранении выявленных нарушений; 

5) при неисполнении выданного предупреждения доводит до главы 

Администрации информацию о необходимости подготовки иска о прекращении 

права собственности на бесхозяйственно содержащиеся помещения, машино-места 

по основаниям, предусмотренным статьей 287.7 Гражданского кодекса Российской 

Федерации."; 

6) статью 10 изложить в следующей редакции: 

"Статья 10. Полномочия Управления в сфере контроля размещения и 

организации сноса (демонтажа) незаконно размещенных объектов 

некапитального характера на территории города Костромы 
 

В сфере контроля размещения и организации сноса (демонтажа) незаконно 

размещенных объектов некапитального характера на территории города Костромы 

Управление: 

1) выявляет незаконно размещенные некапитальные объекты, и лиц, 

осуществивших их размещение (создание, возведение, установку); 

2) составляет акт осмотра выявленного объекта;    

3) размещает объявление на некапитальном объекте о необходимости 

предоставления правоустанавливающих документов на земельный участок и на 

некапитальный объект, а в случае их отсутствия, необходимости сноса 

некапитального объекта; 

4) размещает на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" сообщение о необходимости 

предоставления правоустанавливающих документов на земельный участок и 



3 

некапитальный объект, а в случае их отсутствия - необходимости сноса 

некапитального объекта; 

5) направляет предложение об осуществлении сноса незаконно размещенного 

объекта некапитального характера в добровольном порядке; 

6) обеспечивает подготовку проекта решения о сносе в форме постановления 

Администрации города Костромы; 

7) обеспечивает размещение информации о дате и времени сноса на незаконно 

размещенном некапитальном объекте; 

8) уведомляет лицо, осуществившее размещение некапитального объекта, о 

дате и времени сноса; 

9) составляет акт о выполнении (невыполнении) решения о сносе; 

10) организует снос (демонтаж), по итогам которого составляет акт о сносе 

объекта; 

11) принимает решение о возврате либо об отказе в возврате снесенного 

(демонтированного) объекта и (или) имущества."; 

7) в части 1 статьи 14: 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11) ежегодно, в том числе, на основании сведений, представленных 

отраслевыми (функциональными) органами Администрации, обеспечивает 

подготовку доклада о муниципальном контроле, содержащего сведения об оценке 

результативности и эффективности такого контроля, за истекший год, составленного 

в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства 

Российской Федерации;"; 

пункт 12 изложить в следующей редакции: 

"12) обеспечивает представление доклада о муниципальном контроле, 

содержащего сведения об оценке результативности и эффективности такого 

контроля, за истекший год в электронной форме посредством подсистемы сбора 

отчетности, обеспечивающей мониторинг и оценку эффективности контрольной 

(надзорной) деятельности и лицензирования, разрешительной деятельности, 

функционирующей в составе государственной информационной системы "Типовое 

облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности";"; 

пункт 15 признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


